
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

             AVIZAT                                                                                 

PENTRU LEGALITATE 

       SECRETAR,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

      Oprea Maria   

  privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind 

fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru populație, 

pe drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 

514/2011 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 21 mai 2020:  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

 

Ţinând cont şi de :  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- prevederile HG 514/2011 privind transmiterea unor drumuri forestiere şi a terenurilor 

aferente acestora din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale din judeţul 

Mureş şi în administrarea consiliilor locale respective , anexa I şi II . poz. 24,  

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea 

unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru populație, pe 

drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 

514/2011 

- prevederile OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi completările 

ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 2709 din 16 aprilie 2020 a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gurghiu 

nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de 

foc pentru populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei 

Gurghiu prin HG nr. 514/2011 

- raportul de specialitate nr.  2853 din 29 aprilie 2020 întocmit de secretarul Comunei 

Gurghiu 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.I. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea 

unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru populație, pe drumurile 

comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011, prin 

introducerea la art. 1 a unui nou paragraph, paragraful (3), cu următorul conținut: 

 

„(3) Este scutit de la plata taxei menționate la alin. (1) transportul de material lemnos lemn de foc  

cuvenit membrilor composesori ca şi cotă-parte, exploatat de pe terenurile aparținând formelor 

asociative de tip composesorat.” 

 

Art.II. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind 

fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru populație, pe 

drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011, prin 

introducerea după art. 1 a două noi articole 1^1, 1^2, cu următorul conținut: 

 

„Art.1^1.(1). Taxa menționată conform art. 1 se va achita astfel: 

 50% din valoarea totală a taxei se va achita la data semnării Contractului de exploatare 

 50% din valoarea totală a taxei se va achita în momentul exploatării a 50% din cantitatea 

totală de masă lemnoasă contractată. 

 

(2) Achitarea taxei se va face la casieria Primăriei Gurghiu. 

 

(3) Neplata taxei menționate la art. 1 va duce la propunerea de ridicare a autorizației de 

exploatare. 

   

Art.1^2. Administratorul  fondului forestier va solicita dovada achitării taxei de transport în 

condițiile art. 1^1, alin. (1) şi (2) la emiterea autorizației de exploatare. 

 

(2) Administratorul fondului forestier va înştiința în termen de 48 de ore Primăria Gurghiu cu 

privire la realizarea a 50% din contractul de exploatare a materialului lemnos de către 

exploatator.” 

 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Ocolului silvic Gurghiu 

- Ocolului Silvic Fâncel 

- Ocolului Silvic Ghindari 

- Biroul financiar contabil 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

        Nr. 2709 din 16 aprilie 2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

al Proiectului de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei 

Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de 

lemn de foc pentru populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise 

comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011 

 

 

Având în vedere faptul că pe raza UAT Gurghiu se află terenuri acoperite cu vegetație forestieră 

în proprietatea persoanelor juridice sau fizice şi administrate de ocoalele silvice. Conform 

amenajamentelor silvice şi APV-urilor, anual se exploatează cantități de material lemnos care pot fi 

valorificate prin vânzare, în funcție de calitatea acestuia ca lemn de lucru sau lemn de foc.  

Prin HG  514/2011 Comunei Gurghiu i-au fost transferate în proprietate drumuri silvice, drept 

urmare şi obligația întreținerii acestora. Conform prevederilor OG nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor cu modificările şi completările ulterioare, pentru acoperirea cheltuielilor de administrare 

a drumurilor publice, administratorul drumului are posibilitatea stabilirii de tarife suplimentare 

pentru circulația autovehiculelor de mare tonaj, astfel, Consiliul Local Gurghiu prin HCL nr. 

45/2011 a aprobat valoarea taxei pentru transportul de material lemnos cu autovehicule, în cuantum 

de 5 lei/mc material lemnos transportat. Pentru ca prețul de vânzare a materialului lemnos lemn de 

foc destinat vânzării către populație să nu fie afectat şi de acest tarif, prin HCL nr. 45/2011 s-a făcut 

mențiunea că se exceptează de la plata acestui tarif transportul de material lemnos lemn de foc 

destinat vînzării către populație. 

Deoarece la data adoptării hotărârii mai sus amintite nu s-a avut în vedere protejarea populației 

Comunei Gurghiu, şi menținerea unui preț de vânzare cât mai redus  a materialului lemnos lemn de 

foc către populație  precum şi a prețului redus a materialului lemnos lemn de foc cuvenit ca cotă-

parte pentru membrii composesori  se solicită ca această hotărâre să fie completată cu scutirea plății 

taxei de transport a materialului lemnos având destinație valorificarea ca lemn de foc pentru 

cetățeni şi membrii composesori.  

De asemenea, având în vedere faptul că au fost întâmpinate greutăți în urmărirea şi încasarea 

taxei de transport de la societățile exploatatoare, iar cheltuielile cu întrerținerea drumurilor 

forestiere este foarte mare, utilajele de transport fiind foarte grele afectează structura drumurilor, 

pentru recuperarea acestor cheltuieli se propune ca taxa de transport să fie încasată direct de către 

administratorul fondului forestier de pe care se face exploatarea materialului lemnos în 2 etape: 

 50% din valoarea totală a taxei se va achita la data semnării Contractului de exploatare 

 50% din valoarea totală a taxei se va achita în momentul exploatării a 50% din cantitatea 

totală de masă lemnoasă contractată. 

Neplata taxei de transport duce propunerea de ridicare a autorizației de exploatare, din partea 

Comunei Gurghiu . Administratorul fondului forestier va înştiința în termen de 48 de ore Primăria 

Gurghiu cu privire la realizarea a 50% din contractul de exploatare a materialului lemnos de către 

exploatator. 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 Plecând de la cele relatate, propun analizarea în cadrul Consiliului Local Gurghiu a  

proiectului de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 

45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru 

populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 

514/2011. 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 



 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Nr. 2853  din 29 aprilie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei 

Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în 

afara de lemn de foc pentru populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere 

transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011. 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ 

- prevederile HG 514/2011 privind transmiterea unor drumuri forestiere şi a terenurilor 

aferente acestora din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale 

a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale din 

judeţul Mureş şi în administrarea consiliilor locale respective , anexa I şi II . poz. 24,  

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind 

fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afara de lemn de foc pentru 

populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu 

prin HG nr. 514/2011 

- prevederile OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi 

completările ulterioare 

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 2709 din 16 aprilie 2020 a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei 

Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în 

afara de lemn de foc pentru populație, pe drumurile comunale şi drumurile forestiere 

transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011 

 

Considerăm oportun şi legal proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii 

Consiliului Local al Comunei Gurghiu nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport 

material lemnos, în afara de lemn de foc pentru populație, pe drumurile comunale şi 

drumurile forestiere transmise comunei Gurghiu prin HG nr. 514/2011 şi propunem 

analizarea acestuia de către Consiliul Local Gurghiu în forma prezentată de iniţiator. 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


SECRETAR 

Maria Oprea 
 

 


